
Regeling vergoedingen commissies examens
scheepvaartverkeersdienst

Regeling van de Staatssecretaris van
Verkeer en Waterstaat, houdende vast-
stelling van de financiële vergoedingen
voor de leden van de landelijke examen-
commissie en de commissie van gecom-
mitteerden scheepvaartverkeersdienst
(Regeling vergoedingen commissies
examens scheepvaartverkeersdienst)

28 maart 2008/Nr. HDJZ/SCH/2008-274
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 11, vierde lid, en
13, derde lid, van het Besluit verkeersin-
formatie en verkeersaanwijzingen
scheepvaartverkeer, artikel 6, zesde lid,
van het Besluit adspirant-
registerloodsen, en artikel 16 van het
Reisbesluit binnenland;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt onder ‘dagdeel’
verstaan: de periode tussen 8.00 en
13.00 uur, 13.00 en 18.00 uur, of 18.00
en 23.00 uur.

Artikel 2
Aan de leden van de landelijke exa-

mencommissie scheepvaartverkeers-
dienst, bedoeld in artikel 11, eerste lid,
van het Besluit verkeersinformatie en
verkeersaanwijzingen scheepvaartver-
keer, worden de volgende vergoedingen
toegekend:
€ 135,– vacatiegeld per dagdeel voor:
het optreden als examinator bij een

landelijk examen VTS-operator, een
regionaal examen VTS-operator, een
herhalingstoets of een deelexamen, als
bedoeld in artikel 15 van het Besluit
verkeersinformatie en verkeersaanwij-
zingen scheepvaartverkeer;

het aanwezig zijn bij de voor- of
nabespreking van een onder punt a
genoemd examen of toets, of

het bijwonen van een vergadering
van de landelijke examencommissie
scheepvaartverkeersdienst of een andere
aan de functie van examinator gerela-
teerde vergadering.
€ 27,– vacatiegeld voor ieder vol uur

of een gedeelte daarvan dat een examen,
herhalingstoets, deelexamen, de voor- of
nabespreking daarvan, of een vergade-
ring in een ander dagdeel uitloopt dan
waarin deze is gestart en daarmee tevens
een periode van vijf achtereenvolgende
uren na die start wordt overschreden.

1. 

a. 
1°. 

2°. 

3°. 

b. 

reis- en verblijfkosten overeenkom-
stig de Reisregeling binnenland, met
dien verstande dat voor dienstreizen
gemaakt met een eigen motorvoertuig
steeds het in artikel 2 van de Reisrege-
ling binnenland genoemde bedrag per
afgelegde kilometer wordt vergoed.

Wanneer meerdere van de in het eer-
ste lid, onderdeel a, sub 1° tot en met 3°
genoemde activiteiten binnen één dag-
deel vallen wordt hiervoor in zijn totali-
teit € 135,– vergoed.

Het eerste en tweede lid, zijn van
overeenkomstige toepassing op de leden
van de commissie van gecommitteerden
scheepvaartverkeersdienst, als bedoeld
in artikel 13, eerste lid, van het Besluit
verkeersinformatie en verkeersaanwij-
zingen scheepvaartverkeer, met dien
verstande dat hen ook vacatiegeld van
€ 135,– per dagdeel wordt toegekend
voor het optreden als gecommitteerde
bij het regionaal loodsenexamen voor
het loodsen op afstand voor wat betreft
de te hanteren communicatieprocedures,
als bedoeld in artikel 13, tweede lid, van
het Besluit adspirant-registerloodsen.

Artikel 3
Aan de voorzitter en secretaris van de

landelijke examencommissie en van de
commissie van gecommitteerden
scheepvaartverkeersdienst wordt vaca-
tiegeld toegekend van € 175,50 per
dagdeel voor het voorzitten, onderschei-
denlijk de verslaglegging tijdens de
vergadering van deze commissies.

Aan de voorzitters en de secretarissen
van de landelijke examencommissie en
de commissie van gecommitteerden
scheepvaartverkeersdienst wordt een
vergoeding van € 35,10 per vol uur of
een gedeelte daarvan toegekend voor het
verrichten van werkzaamheden die met
het voorzitterschap onderscheidenlijk
het secretariaat van deze commissies
samenhangen en die als zodanig in het
huishoudelijk reglement van deze com-
missies zijn aangegeven, anders dan het
voorzitten, onderscheidenlijk de verslag-
legging tijdens de vergaderingen van
deze commissies.

Artikel 2, eerste lid, de onderdelen b
en c, is van overeenkomstige toepassing,
met dien verstande dat in afwijking van
onderdeel b, € 35,10 vacatiegeld per vol
uur of een gedeelte daarvan als norm
geldt.

Artikel 4
Voorzover een lid, de voorzitter of de
secretaris van de landelijke examen-
commissie en de commissie van

c. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

gecommitteerden scheepvaartverkeers-
dienst op een andere wijze voor de in
deze regeling bedoelde werkzaamheden
worden beloond of voor de daarmee
samenhangende reis- en verblijfkosten
worden gecompenseerd, of daarop aan-
spraak kunnen maken, wordt aan hen
geen vacatiegeld, vergoeding voor ver-
richte werkzaamheden of vergoeding
voor reis- en verblijfkosten toegekend.

Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen commissies
examens scheepvaartverkeersdienst.

Artikel 6
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 januari 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Toelichting

Overeenkomstig het bepaalde in de arti-
kelen 11, vierde lid, en 13, derde lid,
van het Besluit verkeersinformatie en
verkeersaanwijzingen scheepvaartver-
keer ontvangen de leden van de landelij-
ke examencommissie en de commissie
van gecommitteerden scheepvaartver-
keersdienst vacatiegelden op grond van
door de Minister van Verkeer en Water-
staat vastgestelde regels. Die regels
worden in deze regeling vastgesteld.
   Overeenkomstig vorengenoemde arti-
kelen ontvangen de examinatoren en
gecommitteerden uit ’s Rijks kas reis-
en verblijfskosten overeenkomstig het
Reisbesluit binnenland.
   De Minister van Verkeer en Water-
staat heeft in de onderhavige regeling
gebruik gemaakt van de mogelijkheid
uit artikel 16 van het reisbesluit om voor
een bepaalde groep van betrokkenen –
genoemde examinatoren en gecommit-
teerden – voor wat betreft de vergoeding
van reiskosten bij gebruik van een eigen
motorvoertuig, regels te stellen die
afwijken van de Reisregeling binnen-
land. Voor dienstreizen gemaakt met
een eigen motorvoertuig wordt steeds
het in artikel 2 van de Reisregeling bin-
nenland genoemde bedrag – op dit
moment is dat € 0,37 per afgelegde

VW

Uit: Staatscourant 4 april 2008, nr. 66 / pag. 32 1



kilometer – vergoed. Enerzijds omdat de
plaatsen waar door de examinatoren,
voorzitter en secretaris werkzaamheden
worden verricht – veelal zijn dit langs
rivieren gelegen verkeersposten ten
behoeve van de scheepvaart – met het
openbaar vervoer moeilijk bereikbaar
zijn, anderzijds vanwege het veelal vroe-
ge aanvangstijdstip van de examens en
omdat het reizen met het openbaar ver-
voer naar de plaats waar de werkzaam-
heden worden verricht, gezien de loca-
ties waar de dienstreizen veelal een
aanvang nemen, onevenredig veel tijd
kost in vergelijking met het reizen per
auto.
   Aan de voorzitter en de secretaris van
vorengenoemde commissies zijn, van-
wege de zwaarte daarvan, voor het

voorzitten van een vergadering van de
commissies en de verslaglegging daar-
van tijdens de vergadering vacatiegel-
den toegekend die 130% hoger zijn
(€ 175,50) dan het vacatiegeld van een
gewoon lid van deze commissies. Aan
hen is ook een hierop gebaseerde ver-
goeding van € 35,10 per vol uur of een
gedeelte daarvan toegekend voor het
verrichten van werkzaamheden die met
het voorzitterschap en het secretariaat
van deze commissies samenhangen.
Voor het optreden als examinator of
gecommitteerde ontvangen voorzitter en
secretaris hetzelfde vacatiegeld als de
overige leden van de desbetreffende
commissies.

   Uit de Regeling vergoedingen com-
missies examens scheepvaartverkeers-
dienst vloeien geringe administratieve
lasten voort, die zich beperken tot het
invullen van een declaratieformulier
voor gemaakte reis- en verblijfskosten
en de aan de werkzaamheden als exami-
nator of gecommitteerde bestede tijd.
Derhalve is deze regeling niet ter toet-
sing aan het Adviescollege toetsing
administratieve lasten (ACTAL) voorge-
legd.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Uit: Staatscourant 4 april 2008, nr. 66 / pag. 32 2


